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Brasília/DF, 27 de outubro de 2023 

 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO N°. 81/2023 – REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS ESPORTIVOS PARA TREINOS FUNCIONAIS E EM ACADEMIAS. 

 

Em atenção à solicitação apresentada, informamos o que segue: 

Primeiramente, o Sesc é instituição com personalidade jurídica de direito privado, criada pelo Decreto 

Lei n. 9.853/46, regido por regulamentos próprios, formalmente aprovados pelos Decretos nº 60.344/67, nº 

61.836/67 e pelos demais que vieram complementá-los e/ou alterá-los. A Instituição não tem fins lucrativos e não 

utiliza recursos federais.  

Portanto, no âmbito dos processos licitatórios que realiza não se reporta diretamente à Lei Federal de 

Licitações, mas, especificamente, à Resolução Sesc nº 1.252/12, instituída para nortear tais certames. 

Quanto ao pedido de esclarecimento encaminhado por e-mail em 23/10/2023, às 10h58, este segue de 

forma TEMPESTIVA, conforme disposto em Edital. 

Questionamento 1: No item 1, teria uma foto do item que solicita? Seria um elástico extensor com 

manopla com 3 elásticos fixos (leve – médio e forte)? Ou 3 elásticos extensor, com níveis de intensidade? Ou um 

extensor com 3 látex para troca? 

Resposta: Após consulta a área técnica, foi-nos informado que a licitante deverá cotar um kit com 3 

unidades de extensores por nível de intensidade, conforme exposto no instrumento convocatório. 

Questionamento 2: Qual seria a espessura correta do produto disposto no Item 6? 

Resposta: Após consulta a área técnica, foi-nos informado que a houve equívoco mencionando duas 

medidas, devendo considerar a segunda e mais completa, qual seja: 1,80cm x 0,60cm x 5mm.  

Questionamento 3: Em relação as cores, o disco de equilíbrio, rolo de pilates, overball entre outros, no 

edital solicita na cor preto, e a nossa cor seria azul, podemos cotar outra cor? 

Resposta: Após consulta a área técnica, foi-nos informado que para definição das especificações 

técnicas foram analisadas as experiências anteriores e os itens já existentes no Sesc-AR/DF. Nesse sentido, a 

empresa poderá cotar os seus produtos observando as especificações técnicas definidas no Edital, que será 

posteriormente analisado quanto a sua aderência e atendimento. 

Por fim, reiteramos a data de abertura do certame, qual seja dia 30/10/2023, às 10h, no portal 

Comprasnet (www.gov.br/compras). 

 

 

 

Giselly Oliveira de Amorim 
Comissão Permanente de Licitação – CPL 

Sesc-AR/DF 
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